⁶⁰ «Intellegendum etiam est duabus quasi nos a natura indutos esse personis, quarum una communis est ex eo, quod omnes participes sumus rationis praestantiaeque ejus, qua antecellimus bestiis (comparer avec le texte cité plus haut, n. 21)... altera quae proprie singulis est tributa. Ut enim in corporibus magnae dissimilitudines sunt — alios videmus velocitate ad cursum, alios viribus ad luctandum valere, itemque in formis aliis dignitatem inesse, aliis venustatem — sic in animis existunt majores etiam varietates.» Suivent les exemples. Et au terme d'une liste copieuse, la conclusion: «Innumerabiles aliae dissimilitudines sunt naturae morumque, minime tamen vituperandorum.» *De officiis*, I, 30, 107—109.

⁶¹ «Ac duabus iis personis, quas supra dixi, tertia adjungitur, quam casus aliqui aut tempus imponit; quarta etiam, quam nobismet ipsi judicio nostro accommodamus.» *Ibid.*, 32, 115. Et la suite.

sur ce que nous sommes. Telle est l'idée de *decorum*, à laquelle est liée chez Cicéron cette attention accordée aux *personae* comme nous venons de voir. Le personnage commun est le premier, certes, que l'on ait à respecter; et en cela, cette morale du *decorum* demeure fidèle à l'inspiration humaniste et objective que nous signalions chez un Platon et un Aristote. Mais sauvegardé ce personnage fondamental, il est essentiel que l'on se règle sur les autres. Il ne s'agit pas de prétendre au meilleur, mais au convenable. Le principe d'une conduite louable n'est pas d'imiter les hommes illustres en leurs qualités éminentes, mais d'être fidèle à soi-même. Serons-nous moins habiles que les acteurs? Le précepte qu'on vient de dire est si certain qu'il ne faudra pas être surpris de voir deux hommes, aux prises avec les mêmes circonstances, opter pour deux conduites contraires; et cependant chacune d'elles sera digne d'approbation. Cicéron cite l'exemple de Caton d'Utique: il se tua, alors que les autres partisans de Pompée se rendirent à César. Peut-être, et vu leurs caractères, eût-il été répréhensible que ces gens-là se donnassent la mort; mais pour Caton, si l'on considère sa fière nature et l'austérité de ses mœurs, mieux valut mourir que de contempler le visage du tyran⁶². Dans le même esprit, Cicéron attache beau-

⁶² Les formules de Cicéron méritent d'être transcrites: «Sic enim est faciendum, ut contra universam naturam nihil contendamus, ea tamen conservata propriam nostram sequamur, ut, etiam si sint alia graviora atque meliora, tamen nos studia nostra nostrae naturae regula metiamur.» *Ibid.*, 31, 110. — «Omnino si quicquam est decorum, nihil est profecto magis quam aequabilitas cum universae vitae, tum singularum actionum, quam conservare non possis, si aliorum naturam imitans omittas tuam.» *Ibid.*, 111. — «Atque haec differentia naturarum tantam habet vim, ut non nunquam mortem sibi ipse consciscere alius debeat, alius non debeat.» *Ibid.*, 112. — «Id enim maxime quemque decet, quod est cujusque maxime.» *Ibid.*, 113. — «Suum quisque igitur noscat ingenium acremque se et bonorum et vitiorum suorum judicem praebeat, ne scaenici plus quam nos videantur habere prudentiae. Illi enim non optimas, sed sibi accommodatissimas fabulas eligunt.» *Ibid.*, 114. — Platon a fait de la conformité de chacun à la fonction qui lui est dévolue la loi génératrice de la cité et il a défini d'après elle la justice: ἡ τοῦ οἴκλου τε καὶ ἑαυτοῦ ἕξις τε καὶ πρᾶξις, *Rép.*, IV, 433 e. Mais la justice de Platon n'est pas le *decorum* de Cicéron. Là, il s'agit de concourir à l'harmonie et au bien d'un tout dont on est une partie; ici, de s'affirmer en ce que l'on a de particulier et de soutenir la beauté de son rôle. L'opposition de l'*optimum* et du *sibi accommodatissimum* est impossible chez Platon.